
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA
DELLA GIUNTA E PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

30BB

30BB.2025/D.00331 3/10/2025

Avviso di selezione riservato al personale della Regione Basilicata per la progressione dall'Area degli Istruttori all'Area dei Funzionari e
dell'Elevata Qualificazione (cod. RB-PV FUNZEQ). Approvazione elenco di merito.

X



 

Pagina 2 di 8 

VISTO il D. lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D. lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il D. lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata approvato con Legge statutaria n. 1 del 17.11.2016, come modificata 

e integrata con Legge statutaria n. 1 del 18.07.2018; 
VISTA la Legge regionale n. 12 del 2 marzo 1996 recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale” e s.m.i., intervenute come da ultimo con la Legge regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 
recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta Regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 5 maggio 2022 in materia di “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020 concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Presidente della Giunta regionale emanato ai sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 
VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante l’Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e successive 
modifiche, intervenute con il Regolamento n. 3 del 15.11.2021, n. 4 del 29.12.2021 e, da ultimo, n. 4 
dell’11.10. 2024 approvato con la deliberazione di Giunta regionale n. 578 del 10 ottobre 2024; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 6 ottobre 2021 con la quale è stato riapprovato il documento recante 
l’organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale, contenente la rappresentazione 
integrale del riassetto organizzativo; 

VISTE le DD.GG.RR. n. 906 del 12.11.2021, n. 1044 del 28.12.2021 e n. 23 del 21.01.2022, con le quali sono 
stati conferiti incarichi direzionali di strutture regionali ai dirigenti regionali a tempo indeterminato 
interessati dall’interpello di cui alla D.G.R. n. 768/2021; 

VISTA  la D.G.R. n. 455 del 5 agosto 2025 con la quale sono stati prorogati ulteriormente gli incarichi di 
direzione degli Uffici regionali conferiti con le DD.GG.RR. n. 906/2021, n. 1044/2021 e n. 23/2022; 

VISTA  la D.G.R. n. 315 del 20 giugno 2025 con la quale è stato approvato il documento “Strutture 
amministrative della Giunta regionale” recante la proposta di riorganizzazione interna delle Direzioni 
Generali con l’individuazione degli Uffici e delle relative declaratorie;  

VISTA  la D.G.R. n. 316 del 20 giugno 2025 avente ad oggetto: “Art. 3 del Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”, con la quale è stata affidata la Direzione Generale per la 
Presidenza della Giunta e Programmazione strategica;  

DATO ATTO che il Dirigente designato con la citata D.G.R. n. 316/2025 per le funzioni di Direttore Generale per la 
Presidenza della Giunta e Programmazione strategica ha assunto servizio in data 1° luglio 2025; 

DATO ATTO che i Direttori Generali, nella loro qualità di vertice, assumono la reggenza degli Uffici vacanti presso la 
Direzione assegnata;  

RICHIAMATA la D.G.R. n. 385 del 23 luglio 2025 che detta indirizzi operativi transitori per il passaggio al nuovo sistema 
organizzativo, stabilendo che l’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione è collocato nell’ambito della 
Direzione Generale “Presidenza della Giunta e Programmazione Strategica”; 

VISTO il D. lgs. n. 118 del 23.6.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 34/2001 recante “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 
VISTA  la D.G.R. n. 129 del 28.03.2025 avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 

2025-2027. Approvazione”; 
VISTA  la D.G.R. n. 201 del 10.04.2025 riguardante il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 

2024, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D. lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

VISTA la L.R. 28 aprile 2025, n. 21 recante “Legge di stabilità regionale 2025”; 
VISTA la L.R. 28 aprile 2025, n. 22 recante “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027”; 
VISTA la D.G.R. n. 217 del 29 aprile 2025 con la quale è stato approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 
VISTA la D.G.R. n. 218 del 29 aprile 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2025-2027; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 262 del 23 maggio 2025 avente ad oggetto “Approvazione disegno di legge: Rendiconto 
generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2024”; 

VISTA  la D.G.R. n. 502 del 26 agosto 2025 recante “Rendiconto consolidato della Regione Basilicata per 
l'esercizio finanziario 2024 - Integrazione alla Delibera di Giunta n. 262 del 23.05.2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 522 del 2 settembre 2025 avente ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come 
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126. Approvazione Bilancio Consolidato 2024 
Gruppo Regione Basilicata”; 

VISTA la D.G.R. n. 133 del 28 marzo 2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025-2027 - Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 
con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 
11-bis”; 

 
Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA   la D.D. n. 11BB.2024/D.00378 del 30.7.2024, con la quale è stato approvato l’Avviso di 
selezione, per titoli ed esami, riservato al personale della Regione Basilicata per la 
progressione dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
(cod. RB - PV FUNZEQ), per la copertura di n. 48 (quarantotto) posti nell’Area dei Funzionari 
e dell’Elevata Qualificazione, definiti in base alle risorse stanziate nell’ambito della 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2024-2026 giusta D.G.R. n. 
378/2024; 

DATO ATTO che, con la successiva D.D. n. 11BB.2024/D.00432 del 12.09.2024, si è proceduto a 
modificare la richiamata determinazione dirigenziale n. 11BB.2024/D.00378 del 30.7.2024 
in relazione al numero di posti disponibili per la progressione all’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione e con incremento dello stesso da 48 (quarantotto) a 67 
(sessantasette), riapprovando, per l’effetto, l’Avviso di selezione; 

DATO ATTO che alla scadenza dei prescritti termini per la presentazione delle istanze sono pervenute n. 
118 domande di partecipazione; 

VISTA  la D.D. n. 11BA.2025/D.00080 13.02.2025, con la quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice, unica per tutte e tre le procedure di selezione riservate al personale interno 
della Regione Basilicata per il passaggio all’Area superiore (cod. RB - PV OPESP; cod. RB - PV 
ISTR; cod. RB - PV FUNZEQ); 

DATO ATTO,  altresì, che: 

 l’art. 2 dell’Avviso di selezione, rubricato “Requisiti per l’ammissione”, ha elencato, 
al comma 1, i requisiti per l’ammissione alla procedura selettiva, stabilendo che gli 
stessi dovessero essere posseduti dai dipendenti regionali interessati alla data di 
scadenza dei termini per la presentazione della domanda di partecipazione; 

 sulla base delle disposizioni dell’Avviso di selezione, la prova d’esame è consistita in 
un test di valutazione della durata di 60 minuti, volto a verificare le competenze 
professionali possedute mediante la somministrazione di n. 30 quesiti con risposta 
a scelta multipla, ed è stata espletata a seguito di un percorso di autoformazione su 
apposita banca dati messa a disposizione dei candidati 20 giorni prima della data 
definita dalla Commissione esaminatrice per la sua realizzazione; 

 la suddetta prova d’esame si è svolta giovedì 10 luglio 2025 secondo il relativo 
calendario, pubblicato con le modalità stabilite dall’Avviso di selezione; 

 su n. 109 candidati presenti all’espletamento della prova d’esame soltanto n. 69 
hanno superato la stessa; 

 successivamente all’espletamento della prova d’esame, la Commissione 
esaminatrice ha avviato l’attività di valutazione dei titoli - secondo i criteri di cui 
all’art. 7 dell’Avviso di selezione - nei confronti dei soli candidati che hanno 
superato la stessa; 



 

Pagina 4 di 8 

PRECISATO che, nell’espletamento dell’attività di valutazione dei titoli, la Commissione esaminatrice ha 
segnalato n. 4 candidature non soddisfacenti i requisiti di ammissione e che, all’esito delle 
verifiche condotte, l’Ufficio ha proceduto, con separato atto, all’esclusione dei n. 4 
candidati interessati dalla procedura di selezione cod. RB - PV FUNZEQ, secondo le 
previsioni del citato art. 2, comma 1, lettera c) dell’Avviso di selezione; 

VISTA la nota Prot. n. 210561_E del 15.09.2025, con la quale la Commissione esaminatrice, a 
mezzo del Segretario, ha trasmesso all’Ufficio Risorse Umane ed Organizzazione i Verbali 
delle operazioni compiute relativamente a tutte e tre le procedure di selezione per il 
passaggio all’Area superiore del personale dipendente interessato (numerati 
progressivamente dal n. 1 al n. 16) e l’elenco di merito dei candidati idonei per la 
progressione all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, riportata come Allegato 
1) al Verbale n. 15 del 9 settembre 2025, pari a totali n. 65 a fronte dei n. 67 posti 
disponibili; 

PRESO ATTO  dai Verbali che l’elenco finale di merito è stato redatto dalla Commissione previa 
risoluzione delle situazioni di parità mediante l’applicazione dei titoli di precedenza di cui 
all’art. 8, comma 2, dell’Avviso di selezione; 

PRESO ATTO, altresì, del positivo esito dei controlli esperiti a campione sulle domande di partecipazione 
estratte durante la seduta pubblica del 19.09.2025 - secondo le modalità di cui alla 
“Direttiva sullo svolgimento dei controlli relativi alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di certificazione e di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n. 445/2000” del 28.11.2023 - in 
relazione ai requisiti di cui all’art. 2, comma 1, dell’Avviso di selezione, nonché ai titoli 
dichiarati dai candidati e fatti oggetto di valutazione da parte della Commissione 
esaminatrice; 

VISTO l’art. 8, comma 3, dell’Avviso di selezione, che rimette a determinazione dell’Ufficio Risorse 
umane e Organizzazione l’approvazione dell’elenco finale di merito e la nomina degli aventi 
diritto al passaggio dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione; 

DATO ATTO della regolarità generale e sostanziale delle operazioni espletate dalla Commissione 
esaminatrice nello svolgimento della selezione per la progressione dall’Area degli Istruttori 
all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (cod. RB - PV FUNZEQ); 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, i lavori della Commissione esaminatrice costituita per la 
selezione - per titoli ed esami - indetta con D.D. n. 11BB.2024/D.00378 del 30.7.2024, successivamente 
modificata con D.D.  n. 11BB.2024/D.00432 del 12.09.2024 e riservata al personale della Regione 
Basilicata - per la progressione dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (cod. RB - PV FUNZEQ) e per la copertura di n. 67 (sessantasette) posti nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 
 

2. Di approvare, applicati i criteri di precedenza, l’elenco definitivo di merito dei candidati idonei (dal n. 1 
al n. 65), redatto dalla Commissione esaminatrice a conclusione dei lavori della procedura selettiva ed 
acclusa quale Allegato 1) al Verbale n. 15 del 09.09.2025, di seguito trascritto secondo l’ordine 
decrescente del punteggio totale conseguito sommando il punteggio ottenuto per la valutazione dei 
titoli al punteggio ottenuto per la prova d’esame: 

 

N. Codice istanza Cognome  Nome 
Punteggio 

totale 
Precedenze 

1 IST24011174 RUSSILLO Canio 72,00   

2 IST24011241 DISABATO Antonio Donato 70,00   



 

Pagina 5 di 8 

3 IST24011253 NUZZOLESE Rosa 69,00   

4 IST24011353 DI CAPUA Carmela 68,00   

5 IST24011213 MARTINO Maria 67,38   

6 IST24011074 ERRICO Dario 67,25   

7 IST24011386 LIUZZI Gianfranco 66,00   

8 IST24011374 ROTA Pietro 65,25   

9 IST24011307 ALBERTI Anna 65,00   

10 IST24011057 GALLUCCI  Rocco 64,00 Art. 8, co. 2, lett. a) e c) 

11 IST24011011 PIROLO Gina 64,00   

12 IST24011249 SQUICCIARINI Marianna 64,00 Art. 8, co. 2, lett. c) 

13 IST24011069 LASAPONARA Gaetano 64,00   

14 IST24011301 DONADIO Anna 63,50   

15 IST24011191 CARLEO Nicola 63,00   

16 IST24011015 MARTINELLI Caterina 62,25 Art. 8, co. 2, lett. a) 

17 IST24011379 CAVUOTI  Domenico Antonio 62,25   

18 IST24011144 MANCUSI Carmela 62,00 
 

19 IST24010973 RICCIO  Francesco 61,75 Art. 8, co. 2, lett. a) 

20 IST24011196 AFFILASTRO Franco 61,75   

21 IST24011211 DIVONA Vito Francesco 61,00 Art. 8, co. 2, lett. a) 

22 IST24011365 BOEMIO Guido Francesco 61,00   

23 IST24011050 MARCHESANO Paola 59,75   

24 IST24011177 MOLINARI  Donato 59,50   

25 IST24011176 CALICE Carmelina 59,00   

26 IST24011134 BORRINO Nicola 58,75   

27 IST24011178 GALOTTA Lina 58,00   

28 IST24011203 OSTUNI  Elvira 57,75   

29 IST24011017 TRIVIGNO Giuseppa 57,00   

30 IST24011255 LAVECCHIA Raffaele 56,50   

31 IST24011170 MAZZONE Teresa 56,25 Art. 8, co. 2, lett. a) 

32 IST24011031 RUGGIERI Maria Giovanna 56,25   

33 IST24011083 LUCIA Donatina 56,00   

34 IST24011142 TRAMUTOLI Guido 55,50 Art. 8, co. 2, lett. a) 

35 IST24011136 MEDURI Antonio 55,50   

36 IST24011321 LOSASSO Angiolina 55,25 Art. 8, co. 2, lett. a) 

37 IST24011302 OLITA 
Silvia Antonia 
Gaetana 

55,25   

38 IST24011214 COVIELLO Lucia 54,50   

39 IST24011337 TANGREDA Elena 54,00 Art. 8, co. 2, lett. a) 

40 IST24011198 DAVID Valerio Michele 54,00   

41 IST24011378 CIANI  Michele 53,75 Art. 8, co. 2, lett. a) 

42 IST24011246 DE BONIS Antonio 53,75   

43 IST24011251 BARBARO Antonio 53,50 Art. 8, co. 2, lett. a) 

44 IST24011347 PIRRETTI Francesco 53,50   



 

Pagina 6 di 8 

45 IST24011206 DE ANGELIS Rosario 53,00   

46 IST24011081 D'ELIA Ugo 52,00 Art. 8, co. 2, lett. a) 

47 IST24011245 MARSIGLIA Nunzio 52,00 Art. 8, co. 2, lett. c) 

48 IST24011222 CARDINALE Cosimo Damiano 52,00   

49 IST24011183 BUCCI Maria 50,75 Art. 8, co. 2, lett. a) 

50 IST24011299 SANTARSIERO Fausto 50,75   

51 IST24011232 MONTEMURRO Gabriele 50,50 Art. 8, co. 2, lett. c) 

52 IST24011234 LORENZO Agostino 50,50   

53 IST24011367 DE VITO  Palma Annunziata 50,00 Art. 8, co. 2, lett. a) 

54 IST24011167 RICCARDI Bruna 50,00   

55 IST24011048 GARRIPOLI Patrizia 49,50 Art. 8, co. 2, lett. a) 

56 IST24011143 POSSIDENTE Domenicantonio 49,50   

57 IST24011256 GRITTANI Rossella 49,25 Art. 8, co. 2, lett. a) 

58 IST24011044 BECCE Claudio 49,25   

59 IST24011369 DARAIO Nancy Marie Therese 49,00   

60 IST24010990 CIANCIO Mariannina 48,25   

61 IST24011106 LOVALLO Teodosio 47,75   

62 IST24011368 ESPOSITO Maria Filomena 47,00   

63 IST24011204 BOCCIA Francesco Saverio 46,75   

64 IST24011186 FONTANA Vincenzo 46,25   

65 IST24011179 OSTUNI  Anna 46,00   

 
3. Di dare atto che, all’esito della descritta selezione riservata, a fronte del numero complessivo dei posti 

disponibili, pari a n. 67, sono risultati idonei soltanto n. 65 candidati e che, con l’inquadramento 
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione delle n. 65 unità che compongono l’elenco finale di 
merito, lo stesso decade definitivamente ai sensi dell’art. 8, comma 6, dell’Avviso di selezione. 
 

4. Di disporre, pertanto, l’inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, dei 
dipendenti classificati dal primo al sessantacinquesimo posto dell’elenco di merito di cui al presente 
atto, previa stipula di un contratto individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato, predisposto 
secondo la disciplina contrattuale vigente al momento dell’inquadramento e teso a dar conto 
dell’evoluzione del rapporto di lavoro, precisando che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, dell’Avviso di 
selezione, la mancata sottoscrizione del contratto determina la decadenza dal diritto alla nuova 
posizione. 

 
5. Di stabilire che a termini dell’art. 15, commi 2 e 3, del C.C.N.L. Funzioni locali del 16.11.2022: 

 i dipendenti interessati dal passaggio all’Area superiore sono esonerati dal periodo di prova e, nel 
rispetto della disciplina vigente, conservano le giornate di ferie maturate e non fruite, nonché la 
retribuzione individuale di anzianità (RIA) che, conseguentemente, non confluisce nel Fondo risorse 
decentrato; 

 ai dipendenti interessati viene attribuito il tabellare iniziale per la nuova Area; qualora il 
trattamento economico in godimento acquisito per effetto della progressione economica risulti 
superiore al suddetto trattamento tabellare iniziale, gli interessati conservano a titolo di assegno 
personale, a valere sul Fondo risorse decentrate, la differenza assorbibile nelle successive 
progressioni economiche all’interno della stessa Area. 

 



 

Pagina 7 di 8 

6. Di stabilire che, previa positiva verifica delle condizioni giuridiche e contabili richieste per l’assunzione di 
nuovo personale, l’inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione avrà decorrenza 
dal 1° novembre 2025; eventuali modifiche della su indicata data, dipendenti da sopravvenuti 
impedimenti giuridico-contabili, saranno tempestivamente rese note ai dipendenti interessati. 
 

7. Di dare atto, altresì, che l’inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione è 
disposto in attuazione della programmazione annuale delle assunzioni prevista dal Piano triennale dei 
fabbisogni di personale della Regione Basilicata (PTFP) per il triennio 2024-2026 - annualità 2024 - di cui 
alla deliberazione di Giunta regionale n. 378 del 23.05.2024 e successivi aggiornamenti, approvati con 
D.G.R. n. 517 del 06.09.2024. 

 
8. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Basilicata 

(http://www.regione.basilicata.it) - sezione Avvisi e Bandi - alla pagina dedicata alla procedura selettiva, 
con valore di notifica per gli interessati ai sensi dell’art. 8, comma 4, dell’Avviso di selezione. 

 
 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Basilicata nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data. 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

Teresa Lucia Casaletto

Ezia Araneo Donato Del Corso



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Avviso di selezione riservato al personale della Regione Basilicata per la progressione dall'Area degli Istruttori all'Area dei Funzionari e
dell'Elevata Qualificazione (cod. RB-PV FUNZEQ). Approvazione elenco di merito.

Donato Del Corso


